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Betreft : eentalig Nederlandse verkeersborden te Wezembeek- 

          Oppem en Kraainem. 

 

 

Mijnheer de Minister, 

 

 

Op 26 september 1996 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste 

Commissie voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een 

klacht die op 8 mei 1996 door een Franstalige inwoner van 

Wezembeek-Oppem werd ingediend tegen het feit dat sommige borden 

langs de Ring, die zich op het grondgebied van Wezembeek-Oppem en 

Kraainem bevinden, uitsluitend in het Nederlands zijn gesteld. 

 

Er werden u inlichtingen gevraagd per brief van 28 mei 1996. 

 

Per brief van 7 augustus 1996 - na een ontvangstmelding van 17 

juni 1996 - hebt u het volgende meegedeeld : 

 

"Als antwoord op uw bovenvermelde brief, betreffende de in rubriek 

vermelde aangelegenheid, kan ik u meedelen dat bedoelde borden 

inderdaad op het grondgebied van de gemeenten Wezembeek-Oppem en 

Kraainem staan. 

 

Alle borden werden in opdracht van de administratie Wegen en 

Verkeer - afdeling Wegen Vlaams Brabant geplaatst. 

 

Het oranje en het gele bord werden tijdelijk geplaatst in het 

kader van de nog in uitvoering zijnde werken in de Tunnel Vier 

Armen.  De blauwe borden vestigen de aandacht van de weggebruikers 

op de voorlopig nog summiere verlichting in de tunnel. 

 

 

 

     2. 

 

 

Daar het in beide gevallen geen wettelijk verkeersbord, maar wel 

"inlichtingsborden" ten behoeve van de dagelijkse weggebruikers 

betreft, werd niet stilgestaan bij het feit dat bepaalde regels 

inzake taalgebruik dienden toegepast. 

 

Indien u meent dat ééntalig Nederlandse borden in onderhavig geval 

niet toegelaten zijn, zal ik opdracht geven de voormelde borden 

te verwijderen." 



 

De administratie Wegen en Verkeer van Vlaams-Brabant is een dienst 

als bedoeld door artikel 39 van de gewone wet van 9 augustus 1980 

tot hervorming der instellingen, d.w.z. een dienst van de Vlaamse 

Regering waarvan de werkkring zowel gemeenten zonder een speciale 

taalregeling als gemeenten met een speciale taalregeling uit 

eenzelfde taalgebied betrijkt.  Op de voornoemde diensten, met 

betrekking tot de gemeenten met een speciale taalregeling, is de 

taalregeling van toepassing die door de gecoördineerde wetten op 

het gebruik van de talen in bestuurszaken is opgelegd aan de 

plaatselijke diensten van die gemeenten voor de berichten, 

mededelingen en formulieren die bestemd zijn voor het publiek, 

voor de betrekkingen met de particulieren en voor het opstellen 

van akten, getuigschriften, verklaringen, machtigingen en 

vergunningen. 

 

Verkeersborden zijn mededelingen aan het publiek, ongeacht of ze 

al dan niet zijn vastgesteld door de wetsbepalingen inzake het 

wegverkeer. 

 

Artikel 24 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 

gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in betuurszaken 

bepaalt dat de plaatselijke diensten die gevestigd zijn in de 

randgemeenten (als Kraainem en Wezembeek-Oppem) de mededelingen 

die voor het publiek bestemd zijn in het Nederlands en in het 

Frans stellen (cfr. advies VCT 26.164 van 29 augustus 1996 

betreffende wegmarkeringen op de Ring te Kraainem). 

 

De VCT oordeelt derhalve dat de klacht ontvankelijk en gegrond 

is. 

 

Dit advies wordt meegedeeld aan de heer J. VANDE LANOTTE, Vice-

Eerste minister en minister van Binnenlandse Zaken, evenals aan 

de klager. 

 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

                                        De Voorzitter, 
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